22. Quæ ratione, idem dicendum erit, & si sub impossibili conditione, Titia ducenta relicta fuissent, & sub contraria, centum, hoc modo, Titia ducenta relinquo, sub conditione, si digito cælum tetigerit, & centum, si cælum digito non tetigerit, nam & ducenta mulier petet, quasi, pure relicta, conditione impossibili, pro nulla habita, ut, apud antiquos Iuriconsultos obtinuisse, refert Vlpian. in l. obtinuit sup. hoc titul. & centum quoque residua, relicta sub contraria conditione, quæ, quia præsens,

Relectio l. Titia, si non nupserit.

& necessaria est. l. impossibilis conditio, in fr. de verbor. obligationib. purum legatum facit secundum Iuriconsultorum omnium sententiam, ut Author est idem Ulpian. in l. seruum meum. 50. §. si in non faciendo, sup. de heredib. instituend. iuncta sententia glossæ primæ ibi, quam aduersus Bart. & alios ibi dē, cum Ludouic. Roman. Aret. & Andr. sicut in d. l. impossibilis conditio, sequitur, & ingeniose probat noster Eman. lib. 1. select. interpret. c. 8. num. 1. cessat itaque in impossibili, & eius contraria conditio, ridiculosa illa contrarietas, quam perpendit in præsentī Papinian. sicut & in turpi, cum eius contraria, antea dicebamus.

Sed in impossibili & eius contraria, illud plus est, quod prædictæ obseruationi voluntas defuncti adstipulatur, nam impossibiles condiciones, pro nullis habentur, vltimæ voluntatis fauore, & ex quadam voluntatis conjectura, qua, testatorem, locose potius quam serio tales condiciones adscripsisse, præsumitur, ne alioquin, seruum vltimæ voluntatis actum, totum irrisorium, & nullius momenti facere, voluisse, præsumatur, contra. l. 3. sup. de testam. milit. Vnde, qui Titia ducenta reliquit, si digito cælum tetigerit, merito, voluisse, præsumitur, ut Titia ducenta haberet, & si cælum non tetigerit, quod digito tangere, naturâ impossibile est: & qui insuper, centum Titia reliquit, si cælum non tetigerit, manifestè voluit, Titia centum præstari, si cælum non tetigerit, quod fit, ut in hac specie, ad vtrumque legatum Titia secundum testatoris voluntatem admitti debeat, Non sic euenit circa turpem conditionem, eiusque cōtrariam, nam, qui Titia ducenta reliquit, sub conditione, si patrem ab hostibus non redemerit, & centum, sub conditione si redemerit, voluit utique, eam, alterutro duntaxat lega-
to fore

to fore contentam, vel, inquam, centum, si patrem ab hostibus redimeret, vel ducētorum, si non redimeret, quia, vt hoc obtineretur legatum, turpem conditionem adimpleri, voluit testator, vt potē quę, contra testantis voluntatem reijcitur ē testamento: atque ita, cum in hac specie manifestē pateat, testatorem voluisse, vt Titia, si ducentorum legatum ei deberetur, cētum quoque residua petere, non posset, quę sub iusta & legitima conditione reliquit, quantumcunque tali conditioni paritum sit, videbatur dicendum, quod, & si Titia tali conditioni paruisset, patrem, videlicet, ab hostibus redimendo, non ideó magis, centum sub ea relicta petere posset, ducentis contenta, quę vbi Titia haberet; circa posterius legatum, defuncti voluntas cessabat, quę, circa illud potuit, quod voluit, vt pote circa non turpe legatum, sed potius sub legitima & iusta conditione derelictum, vt supra obseruauimus circa nubendi conditionem, de qua in nostro tex. inde deducentes, eam idcirco, effectu relicti carere, quantumuis adimpleretur.

Sed nihilominus, verius esse, existimō, vtrumque legatum, Titiam habere posse in prædicta specie, sicut antea probaui, quanuis enim, vtrumque habere, sit contra defuncti voluntatem, & in altero ex eis, quia legitimum, & sub iusta conditione relictum fuit, videbatur, posse restatorem, quod voluit: prioris tamen legati conditio turpis (vnde hæc nascitur conjectura pro posteriori) adeó legibus odiosa & infesta est, vt, & ipsa odio testatoris reijciatur, & indigna sit, quod ex ea, vlla, circa aliam defuncti dispositionem, voluntatis conjectura sumatur, quasi, quę sic turpitudine featet, nec debeat inspicere ad hoc, vt ex ea, voluntatis conjectura circa alia probetur,

Relectionis l Titia, si non nupserit.

quanvis aliás, ex dispositione inualida, testatoris voluntas recté probetur. l. final. sup. de reb. cor. qui sub tutel. vel cur. sunt, vbi id pro regula notatur, ad quod etiam allegari, potest noster tex. iuncto superiori intellectu, secundum quem, ex conditione, si non nupserit, quæ iure inualida est, efficax sumitur voluntatis conjectura aduersus posterius legatum, sub conditione, si nupserit, relictum: sed id, ex eo est, quia in conditione, si non nupserit, nulla turpitudine versatur, vt pro priori præmissis resolui mus supra, atque idcirco nimirum, si quanvis reuera nõ valeat, ex ea tamen, circa legatum sub legitima nubendi conditione relictum, voluntatis conjectura iure probetur, vt supra probauimus. Ex quo interim, vltra supra dicta, notabitur, quantum distet inter conditionem, si non nupseris, & conditionem, si liberos non habueris, quam, turpem esse, supra ostendimus.

- 24 Sed certé, postquam circa turpem conditionem, cum eius cõtraria, præcedentem resolutionem scripsi, de illa plurimum dubitavi, adeo vt, in contrariam sententiã iamã inclinari, viderer, idque ex eo, quia, vbi ita legatum proponeretur, Titia, si patrem ab hostibus non redemerit, ducenta, & si redemerit, centum, non tam, duo esse legata sub contrarijs conditionibus relicta, quam vnum cum partis ademptione, pænæ causa postea scripta, videretur, qui enim ita disposuit, Titia, si patrem ab hostibus non redemerit, ducenta, si redemerit, centum, idem disposuisse videtur, ac ille, qui Titia ducenta reliquit, si patrem ab hostibus nõ redemerit, ac deinde, eius coercendæ causa subiunxit, quod si redimeret, ex ductorum legato, centum eidem adimerentur: quo casu nemo affirmaret, Titiam, quæ patrem ab hostibus redemisset, trecenta habiturã, cui ducenta præstari, satis esset, neglecta

neglecta conditione turpi, sub qua, in priori oratione relicta fuerant, neglecta item ademptione centum, quæ in posteriori, pænæ nomine eidem adempta fuerunt, iuxta. l. vnic. in fin. C. de ijs quæ pæn. nomin. §. final. in fin. instit. de legat.

25 Verumtamen re maturius deliberata, superior resolutio magis placuit, quia pænâ, a conditione volûtas defuncti separat, & an pænâ, an conditio sit, ex voluntate defuncti apparet, idque Severus, & Antoninus rescripserunt, vt refert Marcian. Iurisconsultus, in l. final. sup. de his quæ pæn. nomin. relinq. atqui, in illa oratione, & si patrem ab hostibus redemerit, centum, non adimi pænæ causa, partem prioris legati, sed potius nouum legatum, sub conditione relinqui, ea mihi ratio omninò persuasit, quòd, si testator, Titiam, à patris redemptione, pænâ aliqua coercere intenderet, ei ducenta legaret sub conditione, si patrem ab hostibus non redimeret, nec ulterius progrediretur, centum legâdo, si redimeret, quia in priori illa oratione, hoc venit secundum testatoris voluntatem, quòd si Titia, patrem ab hostibus redimat, ex ducentorum legato nihil habeat, ergò manifeste apparet, multò magis Titiam coerceri à patris liberatione, inspecta defuncti voluntate, quæ pænâ à conditione discernit, si non addatur ea oratio, & si redemerit, centum relinquo, quàm si ea addatur: Atque ita ex voluntate defuncti apparet, tali oratione, pænâ Titicæ non iniungi, quò magis à patris redemptione abstineret (cū si hoc voluisset testator, ab illa oratione sine dubio abstinuisset) sed Titicæ nouum legatum dari sub conditione, si patrem redemerit: quasi sic appareat, testatorem hunc, in vtrumque euentum Titicæ legare, voluisse, vel, inquam, si patrè ab hostibus non redimeret, vel, si redimeret,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

meret, exiguiori tamen legato, in hoc, quam in illo casu, ei providere, voluisse, non tamen idcirco, in posteriori legato, legatum pænale, aut etiam ademptionem pænalem versari, dicendum est, ut constat ex dictis: quibus additur in confirmationem præsens papiniani responsum, in quo, Titia ducenta legata proponuntur, si non nupserit, & centum, si nupserit; nec tamen quisquam vel mediocriter mentem Papiniani scrutatus affirmabit, in ea oratione. *Et si nupserit, centum*, non tam Titia legatum dari sub conditione, si nupserit, quam pænæ causa, partem prioris legati adimi, cum, si talem fuisse defuncti mentem, Papinianus perspexisset, non utique respondisset, centum quoque residua, mulierem nuptam petere, non posse, quasi in hoc propositæ quæstionis dubium versaretur, an, scilicet, treceta mulieri deberentur; sed aptius respondisset, integrum ducentorum legatum posse petere, neglecta partis ademptione, pænæ nomine scripta; quasi, dubium esset, an, ducenta absque partis diminutione deberentur. Denique, non ea ratione, centum quoque residua, Titiam maritatum non posse petere, Papinian. respondisset, quod ridiculum esset, eadē, & ut viduam, & ut nuptam admitti, sed potius, duceta debere præstari, de quibus solum dubitatio esset, ea ut pote generali, & certissimi iuris, ratione, quod pænæ nomine ademptio, inutilis esse, apparet. d. l. vnic d. §. final. instit. de legat.

Quare verius est, in specie nostri tex. duo esse legata sub contrarijs conditionibus relicta, & ideo utrumque peti non posse; posse verò in ea, de qua agimus, cum etiā ibi, duo proponantur legata sub contrarijs conditionibus relicta, quia altera ex eis turpis est, atque idcirco, pro non scripta est habita, quæ etiam, quia talis est, nec utilis est ad hoc, ut ex ea, contra legatum sub iusta conditione

ditione relictum, voluntas defuncti probati debeat: vnde, si iustæ conditioni paritum fuit, habebit mulier centum, sub ea relicta, cui etiam ducenta præstabuntur, sub ea conditione relicta, quam, quia lex naturæ abhorret, leges quoque ciuiles abhorrentes, pro non scripta habuerunt.

26 Illud postremo addendum est pro differentia inter turpem legati conditionem cum eius contraria, & impossibilem cum contraria eiusdem, videlicet, quod in turpi cum eius contraria, tunc demum superior resolutio procedit, cum maius legatum, sub turpi conditione relictum apparet, & minus, sub contraria, secus e contra, vt puta, si Titia centum relicta proponerentur, si patrem ab hostibus non redemisset, & ducenta si redemisset: Nam in tali specie, mulieri legitimæ conditioni parenti, ducenta duntaxat, sub ea relicta, præstabuntur, non etiã residua centum, in quorum conditione nullã turpitudinem versari, ex adiectione sequentis legati, palã cõiicitur. Qui enim vnum legatum mulieri reliquit, sub conditione, si patrem ab hostibus non redemerit, & aliud maioris quantitatis, sub conditione, si redemerit, apparet, mulieri quidem in vtrouis euentum legare, voluisse, pinguiori tamen legato, ei in patris redemptionem prouidere, voluisse, vnde nulla in hoc testatore turpitude deprehenditur, quæ utiquè deprehenditur in illo, qui maius legatum sub non redimendi conditione detulit: quò fit vt in hac specie turpis conditio sit, non verò in illa, in qua testatoris voluntas obseruanda erit, secundum quam, si mulier patrem non redimat, centum capiet, si redimat, ducenta duntaxat. Et idem erit, vbi ita dicatur, si liberos non habuerit, centum do, lego: si liberos habuerit, ducenta do,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

lego: nam & si conditio illa, si liberos non habuerit, simpliciter sumpta, turpis iudicetur, ita ut, illa pro non scripta habita, legatum purè debeat, ut supra tradidimus, in hac tamen specie, propter adjectionem pinguioris legati in contrarium euentum relictæ, nulla turpitudine deprehenditur, sed potius voluisse testatorem, maiori legato providere in casum susceptorum liberorum. At verò in impossibili cōditione, & eius contraria, semper vtrumque legatum præstabitur, siue sub impossibili maius, & sub contraria minus, siue é contra relictæ proponantur: nam semper, in legatis conditio impossibilis reperitur, & eius contraria, & ad vtriusque legati præstationem, æqua vbiq; defuncti voluntas conijcitur.

27 Sed (ut ad conditionem, si non nupseris, de qua præsens actio est, reuertamur) superest adhuc, respondere difficultati. l. mulieri & Titio 74. sup. eod. qua superius contendebamus, in eo tex. conditionem, si mulier non nupserit, mulieri & Titio adscriptam, in mulieris persona, ius accrescendi impedire, cum, si purè mulieri, de qua ibi, & Titio sub conditione, vsusfructus legatus esset, euacuata pars Titij, vel ob conditionis defectum, vel ob repudiationem ipsius, non dubiè, mulieri accresceret. l. i. §. interdum, sup. de vsufruct. accrescend. quare, conditio illa, si non nupserit, adscripta mulieri & Titio in casu d. l. mulieri & Titio, in persona mulieris non parùm operari, videtur, si quidem propter eius adjectionem, pars vsusfructus defecta in Titij persona, non accrescit mulieri, quæ vtrique accresceret, si mulier, absque vlla conditione, cum Titio vocaretur, iuxta notas circà ius accrescendi traditiones. Sed huius difficultatis solutio scribitur à Papiniana in d. l. mulieri & Titio,

& Titio, versicul. tantum enim, iunctis quæ supra attulimus circa Iurisconsulti rationem in præsentî, cum enim huiusmodi conditio, *si mulier non nupserit*, quanuis reuera deficiat, perinde legis beneficio habeatur, ac si fuisset impleta, vt tradidimus, recte dicitur à Papiniano in d. l. mulieri & Titio, versicul. tantum enim, ideò in specie de qua ibi, partem vsusfructus, in Titij persona defectam, mulieri non accrescere, quia tantum, beneficio legis, ex legato, ei concessum esse, intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset: porrò, si mulier, de qua ibi, conditioni paruisset, partem duntaxat vsusfructus haberet, altera vsusfructus parte Titio delata, existente, videlicet, in mulieris persona conditione, sub qua ille vocatus fuerat: ergò, si reuera, mulier conditioni non pareat (quo casu, beneficio legis, paruisse, fingitur) merito respondetur, eam, non habituram vsusfructus partem in persona Titij defectam, si quidem, præterquam quod hoc è testatoris voluntate esse, apparet, non plus debuit habere mulier, fìcte parendo, quàm si verè paruisset, satis namquè erit, si tantum fictio operetur in casu ficto, quantum in vero, veritas operaretur, l. si filiusfamilias, supr. si cert. pet. l. qui ad certum, sup. locat. & conduct. l. lex Cornelia, sup. de vulgar. & pupillar. substit. doctores in l. si is qui pro emptore, infr. de vsucapionib.

28 Vnde, quia si mulier, vere conditioni pareret, quo casu, pro parte quoque Titij conditio existeret, tunc, Titio mortuo, vel capite minuto, eius pars mulieri accresceret, iuxta d. §. interdum, cum, vsusfructuarij morte, aut capitis diminutione, vsusfructus extinguatur in eius persona, dicendum videbatur, quòd si Titius moreretur, aut statum mutaret, in specie d. l. mulieri & Titio, pars

Relectionis l. Titie, si non nupsit.

12
tio, pars vsusfructus, quæ ei relicta fuerat, accresceret mulieri, de qua ibi, iuxta sententiam, quam aduersus glossam final. ibidem, Bartol. & communiter scribentes, cum alijs, quos refert, probat Cost. in d. §. si arbitrato, limitat. 4. num. 6.

29 Ex quo loco vsque ad finem illius limitationis, subtile Papiniani responsum in d. l. mulieris & Titio, (citæ cuius interpretationem alij multum insudauerunt) ipse nouissimè, & præter omnes, subtilissimè interpretatus est, intelligens, in casu de quo ibi, partem vsusfructus Titio relicti, mulieri accrescere, si Titius moriatur, vel libertatem amittat, cuius amissione, maxima capitis diminutio contingit, non verò, si minimam, aut mediam capitis diminutionem pateretur, quanuis olim & minima, vsusfructus amitteretur, hodiè verò, maxima, & media. l. corruptionem C. de vsufruct. §. final. instit. eod. tit. Et mouetur Cost. in hanc nouam, subtilemque Papiniani interpretationem, ex eo, quia & si acquisitus vsusfructus finiatur non solum in maxima, sed etiam media capitis diminutione, & olim minima etiam finiretur, d. l. corruptionem, & d. §. final. tamen legatum conditionale vsusfructus, media capitis diminutione non perimitur, vt expresse probat Bart. in l. Sempronius Attalus in fin. supr. de vsufr. legat. per l. intercidit, sup. hoc nostro titul. maxima verò capitis diminutione, quæ, inquam, adimit libertatem, perimitur tale legatum, sicuti morte, iuxta d. l. intercidit, in fin. & l. ex facto. §. si quis rogatus, in 2. versicul. sed si seruus infr. ad Trebell. porrò in proposita specie, in qua, mulieri & Titio vsusfructus, si non nupsit mulier, relictus est, considerat Cost. conditionem vsusfructus Titio relicti, non ante venire posse, quam mulier moreretur, quæ si conditionem impleret,

præstita

præstita cautione de non nubendo (adquem modum conditionis implendæ videtur respexisse Papinianus, dum scripsit, tantum mulierem habituram, si conditioni non paruisset, quantum haberet, si paruisset) si, inquam, mulier præstita cautione de non nubendo, conditioni paruisset, non ideò magis, Titio statim deberetur legatum, qui Mutianæ cautionis exemplum in prædicto casu habere non posset. l. auia que 77. §. Titio, in fin. sup. eod. sed tunc demum, pro parte vsusfructus eidem legata, conditio existere, inciperet, cum mulier, innupta moreretur, l. cum tale. §. i. sup. eod. l. pater Scuerinam §. socrus. l. hoc genus infr. eod. sic ergò, si mulier conditioni paruisset, partem vsusfructus haberet, reliquæ vero partis Titio relicte conditio penderet, quandiu mulier viuebat, vnde, & si interim Titius minimam, aut mediam capitis diminutionem pateretur, non extinguebatur eius partis legatum, sed nihilominus in euentum conditionis pendeat, iuxta d. l. intercidit, in vers. quid ergò, & Bartol. sententiam in d. l. Sempronius Attalus, in fin. restat itaque, vt Titio mortuo, aut maximam duntaxat capitis diminutionem passo, legatum perimatur, iuxta d. l. intercidit, in princ. & in fine, atque idcirco, quia his demum casibus, pars vsusfructus Titio relicti, mulieri conditioni parenti competeret iure accrescendi, iuxta d. l. §. interdum, eisdem tantum, & non alijs, eadem pars mulieri competere, si conditioni, non paruisset, tantum enim concessum, est mulieri, si non pareat conditioni, quantum concederetur, si pareret. d. l. mulieri & Titio, cuius idcirco verba, ibi & in eodẽ statu erit, ad libertatis statum duntaxat referenda esse, subtilis noster Eman. in d. limit. 4. num. 6. subtiliter interpretatus est.

Relectionis l. Titia, si non nupsit.

30 Ego certe eius interpretationem in hac parte probó, ipsius veró sententiam, & aliorum, quos ipse secutus est, existimantium, mulierem, quæ nupsit, in specie d. l. mulieri & Titio, partem vsusfructus, Titio derelictam, eó mortuo, vel statum mutante, quanuis in seruitute sit, fore habituram, non indistincté probó, ex eo, quia dum ijdoctores proponunt, mulierem, conditioni non nubendi contravenientem, illicó, partis Titio derelictæ conditionem defecisse, proponunt, quæ tamen mulieri non accrescit, quandiu Titius & viuit, & in eodem statu erit, vt vtriusque sententiæ authores, pro certo habét, & palám respondit Papinian. in d. l. mulieri & Titio: reliquum est ergó, si nec Titio, iure legati, seu fideicommissi, pars illa debetur, quia eius conditio defecit, nec interim mulieri, iure accrescendi, quia non debet habere plus, non parendo conditioni, quam parendo, vt quãdiu Titius & viuit, & in eodem statu erit, penes hæredé sit ex cunctorú sentētia, supposite, quòd in hereditario, hæredis vé fundo, testator mulieri & Titio vsusfructu reliquerat, nec tamen penes eum manebit ea pars vsusfructus, tãquam vsusfructus formalis, quanquã hæredé, qui proprietatis dominus est, in ea, parté vsusfructus formalis habere posse, nõ ignoré: sed hoc est, quando ei, & alteri, vsusfructus legatus fuit, siue expressé, siue tacité, iuxta tex. in l. idem Neratius. § non solú, sup. de vsufr. accrescend. & in l. si alij sup. de vsufr. legat. manebit itaque, ea pars vsusfructus, de qua loquimur, penes hæredem, rei dominum, tamquam vsusfructus causalis. Est autem huius rei non leuis utilitas (vt & hoc obiter adnotemus) quia, si veluti pars vsusfructus formalis penes hæredem esset, inde sequeretur, quòd eo mortuo, aut capitis diminutionem passo, pars vsusfructus,

iure accrescendi consorti competeret, iuxta d. §. non solum, quod tamen non erit, si veluti pars ususfructus causalis, in hæredis dominio maneat, prout manere debet in prædicta specie, sicuti quodcumque legatum manere solet, cuius conditio defecit, ubi substitutus non est, aut coniunctus, cui deferri possit, iuxta. l. vnic. §. si autem aliquid, versic. quod si in medio. C. de caduc. tollend. Constat itaque, negari non posse, partem ususfructus Titio relictam, si non nupserit mulier, illa iubente, penes hæredem manere, ad instar legati, cuius conditio defecit.

Nunc ergo, quo iure, quaué ratione, ususfructus hæredi, legitimo iure quæsitus, qui nullo modo spectat ad Titium, morte Titij, aut eius status mutatione, ad mulierem pertinebit? nam accrescendi iure pertinere non potest, quanuis enim ususfructus, eius naturæ sit, ut & post acquisitionem admittat ius accrescendi, iuxta d. §. interdum, versicul. sed in ususfructu, hoc tamen locum habet, quando alter ex consortibus, ususfructus partem, quam habebat, amisit, tunc enim ususfructus amissus, quanuis iam constitutus fuisset, nihilominus, ius accrescendi admittit, ut dicitur in d. versicul. sed in ususfructu, Atqui secundum ea quæ propouuntur, ususfructum, qui penes hæredem est, morte, aut status mutatione non amittit Titius. l. i. versicul. sed ita demum, sup. quib. mod. usufr. amitt. nec enim, quod non habebat, amittere potuit, iuxta reg. l. decem stipulatus, infr. de verbor. obligat. ergo si ususfructus, morte, aut status mutatione, in persona Titij contingente, non amittitur, nequaquam poterit, in prædictis casibus cuiquam ad crescere. Denique hoc idem manifestius probatur in d. §. interdum, propé finem, ubi Iurisconsult. ait. Cum primum itaque non inueniet alter eum, qui sibi concurrat, solus veter in totum. Certé morte Titij,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

Titij, aut status mutatione interueniente, tam inueniet mulier cum, qui sibi concurrat, quam antea inueniebat, hæredem, inquam, quem inueniebat ante Titij mortem, aut status mutationem ei contingentem, post eam inueniet, ergo, non sola utetur in totum, in hæredis præiudicium, cuius, partem vsusfructus esse, ex ante dictis constat, atque ita constare debuit, absque factō suo, vsufructu priuari, nō potuisse, iuxta regulam. l. id quod nostrū, infr. de reg. iur. sic itaque apparet, in proposita specie, si Titius moriatur, aut statum mutet, mulierem, in vsusfructus parte, quæ in hæredis dominio erat, ius accrescendi habere, non posse, porro, nullo alio iure, illius pars, ei vnquã adquiri, potuit, quia iure legati, seu fidei commissi, non potuit, ut inter omnes constat: Vnde vera non videtur opinio Cost. & aliorum asserentium, quod si Titius moriatur, aut statum mutet, mulier, in specie. d. l. mulieri & Titio, totum vsufructum habebit, quod probari, existimant, a contrario sensu in illis verbis. *Quandiu Titius & uiuit, & in eodem statu erit, partem vsufructus habebit.* In quibus tamen, argumentum a contrario sensu non admittunt Accurs. Bart. & alij communiter scribentes, probantes, nunquã mulierem totum vsufructum habituram fore in specie illius tex. quæ tamen sententia, mihi quoque non sic indistincte probanda erit, qui, & si, in illo tex. argumentum a contrario sensu reperiri, probem, illud tamen in verbis prædictis, ut Costa, & alij, probare, non ausim.

31 Quarè, utramque sententiã, facili ac vera cõcordia, & literæ text. ac menti Iurisconsulti congruente componam. Pro cuius declaratione, veraque interpretatione difficilis, Papiniani contextus in dict. l. mulieri & Titio, erit aduertendum, ea verba. *Quandiu Titius & uiuit,*

& in

& in eodem statu erit, non esse referenda ad illa, quæ proxime subsequuntur, *partem vsusfructus habebit*. Sed ad proximè præcedentia, *si mulier nupserit*, vt sic, Iurisconsult. non significet, quandiu Titius & viuit, & in eodẽ statu erit, partẽ vsusfructus habiturã mulierẽ, si nupserit, sed, mulierẽ, si, Titio viuente, aut in eodẽ statu manente, nupserit, partẽ vsusfructus habiturã, quæ si verò, si mulier nupserit post mortẽ Tirij, aut postquã Titius statũ mutauerit, totum debeat vsusfructũ habere, & in hoc verè consistat argumentũ á contrario sensu, nõ in eo, quòd si nupserit, viuente Titio, & in eodẽ statu permanẽte, partẽ vsusfructus, totum verò, post eius mortẽ, aut status mutationẽ, habere debeat: sic ergò prædicta verba. *Quandiu Titius & viuit, & in eodem statu erit*, non, ad proximè subsequentia, sed ad proximè præcedentia, illa, videlicet, *si mulier nupserit*, necessario referenda erunt, atque ita necessario, sine punctis præcedentibus, aut qualibet alia disiunctiuæ orationis nota, absque dubio, in textu legenda erunt, prout in libro meo leguntur (quĩ ex recentioribus, & emendatioribus est) vbi, post illa verba, *si mulier nupserit*, continuata oratione hæc sequuntur, *quandiu Titius & viuit & in eodem statu erit*, quo in loco verbum, *erit*, subsequitur nota disiunctiuæ orationis, vulgo, virgula, nuncupata, & post eam sequitur in text. *Partem vsusfructus habebit*. Hoc ergò modo tex. ille legendus, & scribendus erit. *Si mulier nupserit quandiu Titius & viuit, & in eodẽ statu erit, partem vsusfructus habebit*. Vnde apparebit, quòd illa verba, *quandiu Titius & viuit, & in eodẽ statu erit*, nõ appellant ea, *partem vsusfructus habebit*, quæ separatam constituunt orationẽ, sed ea, *si mulier nupserit*, cum quibus cõiunguntur. atque ita, argumentũ á contrario sensu, quod inducũt, ad hæc referri debet, non ad illa, cum quibus, nihil commune habent.

Restat

Relectionis l. Titia, si non nupserit

Rostat modó, vt probemus, cur magis mulier, si nupserit postquam Titius mortuus fuit, aut postquam mutauit statum, totum vsufructum habere, debeat, quam si nupsisset quandiu ille viuebat, & in eodem statu erat: Et quód, si nupsisset quandiu Titius viuebat, & in eodé statu erat, totum vsufructum mulier habere nõ posset, rationem subiunxit Papin. in versicul. tantú enim, proxime sequenti, quod veró, & si Titius postea moreretur, aut statum mutaret, non ideó magis, mulieri pars vsufructus posset accrescere, patet ex ijs, quæ antea diximus contra opinionem eorum, qui ius accrescendi in his casibus admittebant: quæ omnia manifesté cessant, vbi n. u. l. ier nupsisset post mortem Titij, aut status eius mutationem, quo casu, Papiniani ratio in d. versicul. tantum enim, præcipit, integrum vsufructum, mulierem habere: videamus igitur, quantum mulieri ex legato præstándum esset, si conditioni paruisset, vt inde appareat, quantum ei præstari debeat, si post mortem Titij, aut eius status mutationem nubendo, non paruisset conditioni: cõtat autem, quód si mulier conditioni paruisset, præstita, videlicet, cautione de non nubendo, vt hodié, viduis, præstare, necesse est, Auth. cui relictum. C. de indict. viduit. tollend. non plus quàm dimidiam vsufructus partem esset habitura, reliqua veró pars Titio derelicta, in euentum conditionis suspensa maneret, iuxta. l. auia quæ § Titio in fin. sup. hoc titul. cum supra allegatis. Vnde, si interim Titius decessisset, aut ea pæna, quæ seruituté irrogat, in eum statuta fuisset, illicó, legatum dimidiæ vsufructus conditione suspensum, intercideret, iuxta tex. expressum in. l. intercidit, sup. eod. & confestim, mulieri conjunctæ deferretur, vt probat tex. etiam expressus in d. l. vnic. §. sin autem aliquid, versicul. quod si in

medio. C. de caduc. tollend. iure ergò dicimus, tantumdem mulierem fore habituram, quæ, mortuo iam Titio, aut maximam capitis diminutionem passo, conditio ni non paruit, ad stipulante, videlicet, huic sententiæ, & interpretationi, Papiniani contextu, secundum genuinam lectionem continua oratione legendo in illis verbis, *Si mulier nupsit quandiu Titius & viuit, & in eodem statu erit,* Et ratione, quam scripsit in versicul. tantum enim, cessante verò prorsus inconuenienti, quod supra notauimus, euenire, si mulier quæ nupsit quãdiu Titius & viuit, & in eodem statu erit, totum vsumfructum esset habitura post mortem illius, aut libertatis amissionem.

32 Nec obstabit huic sententiæ & intellectui, si quis obijciat, mulierem, conditioni parendo siue post mortem, siue antè mortem Titij, ciuilem, aut naturalem, totum vsumfructum fore habituram post mortem Titij, aut status mutationem, vt constat ex prædictis, ergò, quia secundum Iurisconsulti rationem, tantum habere deber, non parendo, quantum habuisset, parendo, dicendum videbatur, quòd, & si mulier, ante mortem Titij, ciuilem, aut naturalem, non paruisset conditioni, nubendo, scilicet, totum vsumfructum, post mortem illius habere debuisset; quo argumento, pro hac sententia contra communem contendunt alij.

Sed ei facili negotio respondendum erit, mulierem quidem tantum habituram esse ex legato, non parendo, quantum haberet, parendo, sed id intelligendum semper fore datis terminis habilibus, supposito, inquam, legato, ex quo capi, possit: porrò, vbi mulier nupsit quandiu Titius viuebat, & in eodem statu erat, pars, vsumfructus Titio relicta, statim defecit, eius, videlicet, defecta conditione, iuxta d. §. si autem aliquid, in vers. quod si

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

in medio, vnde, cum Titius postea moritur, aut etiam p̄nam seruitutis incurrit, iam nullum considerari potest legatum, siue purum, siue conditionale, ex quo mulier, quidquam habere, possit, nimirum igitur, si in prædicto casu, partem illi relictam mulier non habeat, quam esset habitura in eodem casu, si conditioni paruisset, vel si ei contrauenisset post mortem Titij, aut p̄nam seruitutis illi irrogatam, tunc enim semper apparet, existere legatum, tamen si conditione suspensum: Atque ita constat, secundum superiorem sententiam & expositionem, mulierem semper ex legato tantum habere, non parendo conditioni, quantum habitura esset, parendo, supposita tamen terminorum habilitate, legati, scilicet, præexistentis, quantum conditione suspensi: vt sic, non ociose, sed potius mysteriose, & acute satis scripsisse, mihi videatur Papin. tantum, beneficio legis, ex legato concessum esse mulieri, intelligendum fore, quantum haberet, si conditioni paruisset: mysteriosè, inquam, Papinian. in præfata ratione, verbum, *ex legato*, interposuit, quod, indubitanter, ociosum esse, appareret, si non hunc, quem explicuimus, operaretur effectum, significandi, videlicet, mulieri, non tantum simpliciter, beneficio legis, concessum esse, quantum haberet, si conditioni paruisset (quia, si conditioni paruisset, quancumque paruisset, totum vsum fructum esset habitura, Titio mortuo, aut seruo p̄nc̄ effecto, cum in huiusmodi euentum, totum habere, non possit, si antè eum, conditioni contrauenisset) sed tantum, beneficio legis, ex legato concessum esse mulieri, quantum haberet, si conditioni paruisset.

33 His tandem explicita, & omni difficultate remota, probata apparet interpretatio nostra ad literam *tex. d. l.*

mulieri

mulieri & Titio, eaque, superiores doctorum sententiæ, inter se dissidentes, ad congruam, & veram concordiam rediguntur: glossæ, namque, & communis sententia erit amplectenda, muliere nubente quandiu Titius & viuit, & in eodem statu erit, tunc enim, nec illo postea mortuo, aut capite minuto, residua pars vsusfructus, quæ fuerat ei derelicta, mulieri accrescet, iuxta communem sententiam: contraria verò sententia Raphaelis Cumani, Paul. Castrens. Socin. num. 5. in d. l. mulieri & Titio, & Costæ in d. §. si arbitrato, limit. 4. num. 6. & aliorum tradentium, mulierem quæ nupsit, totum vsusfructum fore habituram post mortem Titij, aut capitis diminutionem (quod Cost. de maxima capitis diminutione, recte & subtiliter interpretatus est) probanda erit, quando mulier nupsit, Titio iam mortuo, aut pænâ seruitutis affecto: sic vtraque sententia, temporis, in quo mulier nupsit, distinctione facta, facile & vere concilianda erit, & vtrumque præstitæ distinctionis membrum, ex d. l. mulieri & Titio, cum sup. adductis, late comprobatur.

34 Ex illa autem lege notandum interim erit, conditionem, si mulier non nupsit, in alterius legato positam valere, quod etiam probat tex. in l. auia quæ 77. §. Titio sup. eod. l. 1. C. de indict. viduit. tollend. glossa Bart. & doctores vtrobiq; & in l. Titia quæ 74. infr. de verbor. obligat. qui contiuuó limitant, vt non procedat in legato personæ conjunctæ derelicto, ita vt verisimile sit, illius intuitu mulierem à nuptijs arceri, tunc enim viduitatis conditio in persona mulieris adjecta spernetur, quasi in fraudem legis ad impediendas nuptias scripta, vt idem Papin. ait in l. hæres meus, 79. §. final. sup. eod.

35 Quam tamen limitationem, non ita late, vt loquuntur doctores, sed stricte, & caute accipiendam puto, in ijs, scilicet, personis, quarum causa, verisimile sit, mulierem in conditione positam, a nuptijs auerti: porro, verisimile non est, quamquam a nuptijs retardari, propter relicti commodum alteri tamen propinquo suo inde affuturum. Vnde non quælibet conjunctio, siue ratione sanguinis, siue amicitiae, inter legatarium & mulierem, sufficiet, vt conditio spernatur, quanuis alias generaliter tradatur, stipulationem pænalem pro sponsalibus aliorum non valere, quando talis stipulatio inter conjunctos, vel valde amicos illorum interponitur, vt tradunt Bart. d. l. Titia quæ num. 1. & ibi communiter doctores, & in c. Gemma de sponsalib. & generale accõmune est ad plures iuris nostri articulos, quod dispositum in propinquo ratione affectionis, habeat etiam locum in valde amico, vt tradit Ias. d. l. Titia quæ nu. 14. & sequenti, & in l. exigendi, ex num. 4. C. de procuratoribus, notat Abb. post glossam ibi col. vltim. in c. requisisti de testament. & communiter doctores ibi, vbi ita asserit Couar. num. 7. latissime Tiraq. de amicitia plura cumulans, in l. si vnquam, verbo, libertis a num. 95. C. de reuocand. donation. Ceterũ quod attinet ad præsens institutum, pensandum cum iudicio erit, an conjunctæ personæ cū muliere ea ratio sit, propter quam, verisimile sit, ipsam a contrahendo matrimonio impediri, quod iudicis arbitrio discernendum erit, qui aliquando æstimabit, nec valde conjunctam personam ad hoc valere, nempe fratrem mulieris, aliquando vero in remotiori gradu constitutum, mulieris nuptijs impedimento fore, si forte illa in domo illius sub illius curâ & obsequio maneat, aut etiam de pane illius viuat, & ita prædictam limitationẽ

ad d.

ad d. l. mulieri & Titio, sensisse videtur glossa prima ibidem, ibi, *ut non sit verisimile, eam nubere, sine eius consensu.* Et mihi probat tex. in dict. l. hæres meus. §. final. in exemplis ibi á Iurisconsult. adductis, quæ regulam declarare solent, est autem exemplum primum in filia, quæ pater, cui legatum fuerat sub conditione, si illa non nupsisset, habebat in potestate: porro de iure civili, filia nuptias non valuisse sine consensu patris sub cuius potestate erat, constat. l. 2. ff. de ritu nuptiar. alterum exemplum est in legato filio famil. relicto sub conditione, si pater eius, vxoré non duxerit, quod ex iure paternæ acquisitionis perinde erat, ac si ipsi patri, cui non nubendi conditio iniuncta fuerat, relicto fuisset. Atque ita videtur mihi Papinian. non solá arctissimã sanguinis coniunctionem attēdisse, ad præsumendã legis fraudē: cū, si hæc eius mēs fuisset, de paterna potestate in utroque exēplo frustra meminisset. nō tamē, rē hanc ita arctē accipiendã, velim, ut ad Papinian. exēpla redigēda sit, sed bonum prudentis iudicis arbitriū in illius definitione requiro.

36 Sed iã post explicitã d. l. mulieri & Titio, cū õnibusque ad eius interpretationē, & nostri tex. intellectu spectat, ut nostrū nunc prosequamur institutū, circa cõditionē, si non nupsisset, (de qua præsens actio est) illud pro constanti ponimus, eã hodie in viduis valere, antiquo iure, hac in parte, correcto per nouã Iustiniani constitutionē in Auth. de nuptijs. §. quæ veró nunc sequitur, vers. unde sancimus, Collat. 4. & in Auth. cui relicto. C. de in dict. viduit. Tollend. vbi tradunt doctores, Socin. in l. hæc conditio, colun. 2. vers. Tertió not. supr. hoc titul. Gom. l. 14. Taur. num. 8. Corras. lib. 3. miscell. c. 1. nu. 4. Couar. de sponsalib. 2. part. cap. 3. §. vlt. num. penult. vbi tradit, prædictam iuris civilis constitutionem,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

nem, iure canonico sublata non esse, Cost. d. l. cum tale. §. si arbitrato, limit. ultim. num. 1. Mantic. de coniectur. vltimar. voluntat. lib. 11. titul. 19. numer. 2. vbi hanc sententiam, frequentissimo doctorum calculo receptam refert ex Dec. in rubr. C. de secund. nupt. num. 5. versicul. infin. gloss. Vnde si hodie, vel maritus uxori, vel uxor marito (idem namque ius utrinque est, iuxta d. versicul. unde sancimus, & tradit Cost. d. nu. 1. aduersus Castrens. in l. final. in princ. C. de indict. viduit. tollend. contrarium tentantem, Mantic. d. titul. 19. nu. 12. cum sequentibus.) vel quaelibet alia persona viduis relinquat, sub conditione, si non nupserint, non alias debetur legatum, quam praestita cautione de non nubendo, in forma d. versicul. unde sancimus, & d. Auth. cui relictum, quia, sic nouo iure constituit ibidem Iustinian. quauis enim, tam viduis quam ijs personis, quae nunquam matrimonium contraxerunt, viduitatis conditio, antiquo iure remitteretur, quia in omnibus illa ratio, sobolis, scilicet, procreandae causa, aequae versabatur, tamen in viduis hoc ius correxit Iustinian. nam, & si vidisset, in eis, illam procreandae sobolis rationem versari, & maximam ipsis cupiditatem, in hoc constitutam esse, ut dixerat in l. 2. C. de indict. viduit. tollend. tamen, ob specialem quandam prioris tori fauorem, & honorem sic constituit: quod certe summa cum ratione constituit, nam, & defunctorum voluntatibus, & mortuorum coniugum honori prospexit, & si res bene perpeditatur, nihil fauori publico in contrahendis nuptiis consistenti detractum esse, apparebit. etenim, quam prioris coniugis amor, ab alterius coniugio non diuertit, credendum est, quod nec amitteredi relictum timor diuertet. unde, viduitatis conditio adscripta viduae, non inuenietur impeditiua matrimonij, quod certe, si impeditur in viduis, non commode relictum, sed prioris coniugis amore fortius impeditur, iuxta illud Didonis apud Virgil. in 4. Aeneid.

Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores

Abstulit, ille habeat secum, seruetque sepulchro.

Et si hec non impeditur amoris vinculo, quia, nempe, vidua, ad alterius viri nuptias trāsmigrare intendit, credendū erit, quod multō minus, illo relictī vinculo impediatur: Atque ita apparet, summa ratione sanxisse Iustinianū, vt viduitatis cōditio adscripta viduis valeret, vt pote, quæ & mortuorū coniugū, & prioris tori liberorū, & denique ipsarū viduarū honorē respiciat, nec publicū nuptiarū fauorē despiciat, cōstat enim, secūdis nuptijs, & viros defunctos, & liberos ex eis susceptos iniuria affici, vt in d. §. quæ vero nūc sequitur, & in Auth. de nō eligēd. secūd. nubēt. mulier. §. prospeximus, collat. 1. tradit Cald. de nominat. Emphyteut. quæst. 14. nu. 39. & denique, honestū est viduis, a secūdis nuptijs abstinere, c. final. 31. quæst. 1. notat Socin. d. l. hæc conditio col. 2. late & elegāter Corras. d. lib. 3. c. 1. ex n. 1. vbi n. 3. viduitatis laudes, aliquarū laudabilis pudicitiae viduarū testimonijs, & exēplis, exornat: quāuis enim viduæ licitū sit, iterū nubere, beatior tamē erit, si sic permāserit, secundū Apostoli consiliū 1. ad Corinth. c. 7. in fin. qua de re pulchra sunt Imperatoris verba, in d. Auth. de nō eligēd. secūd. nubent. §. cū igitur, vbi ait. *Optimū itaque est, atque laudabile, & dignū oratione, vt mulieres ita se honeste tractent, quatenus quæ semel ad virū venerunt, seruent inuiolatū morientiu torū, & huiusmodi mulierem, & miramur pariter & laudamus, & non procul à virginitate ponimus.*

Valet itaq; hodierno iure, cōditio, si nō nupserit, adjecta viduæ, quæ nō solū deficit, nuptijs ab ea celebratis, iuxta cōditionis expressæ verba, sed etiā ex mēte testantis deficient prædicta conditio in vidua quæ stuprū admisit, quāuis post viri mortē maritata deinceps nūquā fuisset, vt tradidimus sup.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

Quid autem, ubi viduę iniungatur conditio, si castę vixerit, an perdat legatum secundo nubendo? agit post alios Gom. d. l. 14. Taur. num. 9. Couar. d. c. 3. §. vltim. num. final. Cost. d. limitat. final. num. 11. Didac. à spino de testam. gloss. 14. princip. de legat. sub condit. relict. num. 94. Mantic. d. titul. 19. ex num. 31.

37 In virginibus veró, ius antiquum manet incorrectū, secundum Ioan. sententiam relata in glossa final. d. Auth. cui relictum, quā receptissimam dixit Costa d. limitat. final. nu. 2. quod ius, etiam durare in muliere corrupta, quę nunquā nupsit, sentit ibidem glossa Ioannem secuta, & Bartol. & communiter doctores, vt asserit Gom. i. tom. var. resolut. c. 12. nu. 79. & aduersus Ricard. Cyn & Bald. ita tenet, & communiter teneri, resoluit Philip. Corn. in d. Auth. cui relictum nu. 4. & ibi Iacob. de Sancto Georg. quos retulit Eman. vbi sup. nu. 4. qui tamen in duobus numer. sequentib. aduersus omnium sententiam arbitratur, & resoluit, quod etiam in ijs personis, quę nunquam matrimonium contraxerūt, viduitatis conditio non spernatur iure hodierno, quinimo ea valeat respectu futurarum, post primas, nuptiarum, per d. Auth. cui relictum, quasi, qui virgini ducenta reliquit sub conditione, si matrimonium non contraxerit, de secundis quoque nuptijs sensisse, videatur, cum negatiua conditio, non ad primas duntaxat nuptias, sed ad omnes omnino referri debeat, iuxta glossę finalis receptę autoritatem, in l. hoc genus, 106. infr. eod. quam notabilem vocat Ias. in l. diuortio. §. quod in anno num. 24. sup. solut. matrím. & plures refert Tiraq. in l. boues. §. hoc sermone, limit. 7. infr. de verbor. significat. Atque ita dicendum erit secundum Cost. virginem, cui ita legatum sit, Catharinę, si non nupserit,

centum, non posse hodiè, ad legatum admitti; nisi offerat heredi cautionem, super secundo matrimonio.

38 Subtilis certè, subtilis doctoris obseruatio ista est, contra quam tamen occurrit mihi, quod onus hoc, & graua men cautionis à virgine præstandæ super secundo matrimonio, aliquod, prioribus nuptijs impedimentum præstare, videbatur: nec enim tam facile maritum inueniet puella, cum dote cantioni obligatâ, præsertim, vbi dos, & cætera bona coniugû, inter eos ex forma statuti communicantur, prout in hoc regno, quàm, cum dote libera inueniet, vnde, prædicta obseruatio, non videbatur admittenda, nè quòd omnino nuptijs impedimentum inferatur d.l. cum tale. §. si arbitrato, sup. eod.

Sed hanc objectionem, præsentem inspectionem nequaquam onerare, postea animaduerti, præsens, namque, inspectio eo tendit, nè puella, metu perdendi relicti propter validitatem conditionis, à primis nuptijs abstrahatur: Atqui, aliud est, non tam facile inuenire virum propter exiguam dotem, aut aliqua cautione obligatam, aliud, propria voluntate abstrahi à contrahendo matrimonio, quod vltimum, potuit, non nubendi conditio causare, si ea valeret, cum tunc, fortasse lucri magis quam mariti auida puella, metu non obtinendi relicti, vellet à matrimonio abstinere: quòd si lege, secuta redderetur de non amittendo relicto quanuis primum matrimonium contrahat, nequaquam ab eo arcebitur, & si, super secundo cautionem præstare, compellatur: fingamus enim, illam nolle nubere, & sic, reuera, non nubendi conditionem implere, velle, præstabit nihilominus, de non nubendo secundo, cautionem, vt obtineat relictum, iuxta Costæ obseruationem: ergo, quæ velit,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

velit, nolit nubete, quæ, inquam, nubat, aut non nubat, in vtrumuis euentum cautionem præstare, debet, super secundis nuptijs, nequaquam abstinere à primis, propter huius cautionis timorem, quam, & si abstinere, æquè nihilominus erit præstatura. Apparet itaque manifeste, difficultatem, quam supra moui, nouæ, & subtili Emanuelis obseruationi non obesse.

39 Quæ tamen ex alio capite, periculosa mihi visa est, quia, scilicet, antiquo iure, non nubendi conditio, nullius oneris, aut grauaminis erat legatarijs, quibus adscribatur, quod ius, in personis duntaxat viduis, noua Iustiniæ constitutione correctum fuit, vt patet in dict. Auth. de nupt. §. quæ verò nunc sequitur, versicul. vnde sancimus, vnde secundum vulgares traditiones, ius antiquum manebit incorrectum, & erit in viridi obseruantia, sicut erat ante nouam Imperatoris constitutionem, quoad eas personas, quibus, cum nunquam matrimonium contraxissent, sub non nubendi conditione, quidquam relictum fuerit, ac proinde tales personæ relictum capient, absque vlllo onere, aut grauamine cautionis præstandæ, sicuti capere, eis iure antiquo licebat, quod, duntaxat in ijs personis, quæ semel matrimonium contraxerant, correxit Iustinianus.

40 Vlteriùs, huiusmodi conditio, si non nupserit, adscripta puellæ, quæ nunquam nupsit, fortassis ad primas tantum nuptias, non etiam ad vltiores, ex voluntate testantis referenda erit: qui enim, Catharinæ, quæ nunquam nupsit, mille aureos reliquit sub conditione, si non nupserit, Catharinam, voluit, in eo statu permanere, in quo, tunc temporis erat, cum testamentum condebatur, statum itaque nunquam nuptum feminarum, in Catharina voluit, quem vt retineret.

nēret, legatum eī sub non nubendi conditione reliquit, cū ergo huiusmodi statum, mulier, vbi primum matrimonium contraxit, retinere, iam non possit, nec iam amplius, ad eum viro mortuo regredi, queat, vt pote quæ tunc, diuersum alium, vidualem, (scilicet, statum sortita sit, apparet, prædictam conditionem, ad priuim duntaxat matrimonium spectare, eoque duntaxat, & non, sequentibus coniugijs, tali conditioni posse contraueniri: sequentibus vero contraueniretur, si talis conditio viduæ adscripta foret, quia & post secundas, & vltiores nuptias, viro amisso, remanet mulier, in viduali statu, quem præcipit, conditio; Atque ideo, toties aduersus conditionem, quæ vidualem statum præcipit, vidua fecisse dicitur, quoties nupsit, non sic, vbi non nubendi conditio, ei personæ adscripta fuerit, quæ nunquam matrimonium contraxit, vt constat ex prædictis, & idcirco talis conditio, tali personæ adscripta, ad primas tantum nuptias, ex voluntate testantis referenda erit.

41 Nec obstat recepta glossæ sententia in dict. l. hoc genus legati, infra. eod. quia loquitur in conditione, de non nubendo alicui certo & designato viro, quæ conditio, ex voluntate testatoris omnes nuptias comprehendit, vt inferius tradetur: non sic illa, si non nupsit, vbi personæ, quæ nunquam nupsit, adscripta fuerit, quæ proinde, tali conditione nequidquam obstante, ad legatum erit admittenda absque vllō onere, aut grauamine cautionis, super secundo matrimonio præstandæ, vt pote, quæ, & si secundo nubat, non erit relictī commodo priuanda: & ita hanc sententiam probandam puto, etiam hodierno iure stante, aduersus Emanuelis resolutionem in dict. limitat. final. numer.

numer. 4. cum duob. sequentib. Denique, puella perinde legatum habebit, ac esset habitura antiquo iure ante nonam Iustiniani constitutionem, de qua in dict. Auth. cui relictum, & in d. Auth. de nupt. § que veró nunc sequitur, cum (vt diximus) in viduas solum decreta sit, quoad alias, antiquo iure in suo robore permanente.

42 Verum ego nuper cum corám senatu nostro legé hác relegeré, noue, disputandi quidem gratia, nec tamen incolorate, contendebam, iniquum hodie, stante pietate Christiana, ius illud videri, quod circa non nubendi conditionem, in virginibus, & ijs personis, quæ nunquam matrimonium contraxerunt, Iustinianus intactum reliquit, proindeque, in illis, prædictam conditionem, omnino valere, debere: cum enim, post sacratissimæ, & immaculatæ Virginis Mariæ Domine nostræ, diuinæ volútaði & prouidentie commissum votum de virginitate seruanda, (quod, primum in mundo fuit, in cælo quidem gratissimum, & assiduis innumerabilium virginum votis, & choris laudatissimum) iam, non plangenda virginitas sit, quam antea, circumiens montes cum sodalibus suis, in se flebat illa Iephte filia, Iudic. 11. in fin. sed summé laudanda, & honorificanda, ac sine dubio, conjugatorum statui præponenda, vt per Apostol. 1. ad Corinth. cap. 7. quod, sub anathematis pæna præcipit Sacrosancta Trident. Synodus sess. 24. de Sacram. matrim. canon. 10. cum itaque melius, ac beatius sit, manere in virginitate, aut cælibatu, quàm matrimonio iungi, vt habetur in d. canon. 10. & nō nubendi cōditio iubeat, legatariū nō iungi matrimonio, sed in virginitatis, aut cælibatus statu manere, perfectio, ius iniquum esse,

esse, videtur, videlicet, contra pietatem Christianam, quo conditio spernitur, cuius reale adimplementum, ad meliorem, perfectiorēque Christianæ vitæ statū prouocat quàm contrauentio eiusdem: quare, non solum in vicijs, in quibus Iustinian. ius antiquum abrogauit, sed in alijs etiam personis, quæ nunquā matrimonium contraxerunt, illud abrogandum fore, videbatur, tamquā pietati Christianæ non conueniens, secundum quam, conditio non nubendi, in omnibus valitura videbatur: quis enim affirmare audebit, conditionem, qua testator, legatarium, magis piè viuere, intendit, illius voluntate neglecta, vllō Reipublicæ fauore, è testamento reijci, debere? Auget verò difficultatem noua Imperatoris constitutio in Auth. de sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præsentī, collat. 9. vbi constituit, quòd si cui hæreditas, seu legatum relinquatur, sub expressa nuptiarum, aut liberorum conditione, debebitur nihilominus relictum, si personæ, siue masculi, siue fæminæ, talibus conditionibus subiectæ, in quibus, Reipublicæ fauorem, & publicam vtilitatem versari, constat, eis derelictis, monasteria ingrediantur, in qua vitæ professione, constat, in signe pietatis, & religionis Christianæ opus versari: atque ita apparet, quod is, cui, expressa testatoris voluntate, nubendi conditio imponitur, in qua, publica versatur vtilitas, eam adimplere, non tenetur, si ad meliorem, perfectioremque vitæ statum quàm coniugatorum se se conuertat: ergò à fortiori dicendum videtur, quòd, vbi expressa testatoris voluntate, talis conditio imponitur, quæ meliorem, perfectioremque vitæ statum quam coniugatorum repræsentet, (qualem esse, non nubendi conditionē, antea declarauimus) ea, omnino valere, debeat, nequidquam in cōtrarium valente Reipublicæ fauore.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

43 Sed nihilominus, hac difficultate non obstante, superior communis sententia & conclusio, in ijs personis, quę nunquam matrimonium contraxerunt, etiam hodie retinenda erit: & pro prædictæ difficultatis facili ac congrua resolutione præmittendum est, quod conditio, si non nupseris, palam & directo, matrimonij impeditiva est, & sic palam & directo est contra Republicę utilitatem, quę in contrahendis matrimonijs versatur: porró, & si ea, meliorem, ac perfectiorem vitę statum, quàm sit matrimonialis, repræsentet, non temere, nec inconsulto dicendum erit, si talis conditio valeret, periculum fore, ne is, ea vé, qui quę vé, cum nuptias appetat, ab illis tamen abstinere, proponit, non Dei amore, & intuitu, sed vt obtineat legatum, vri potius, velit, quã nubere, & sic periculum est, ne dum abstinere a coniugali toro metu perdendi relicti, vitam male perdat, libidinose viuendo, vnde, merito non probanda erit conditio, quę, & si meliorem, ac perfectiorem vitę statum repræsentet, persona tamen, cui præcipitur, & carnis imbecillitati, & mundi periculis manet objecta, & præterea, talis conditio, nuptijs impedimento est, in quibus & publica versatur utilitas, & probabilis, quanuis non melioris, boni tamen status, ac vitę securitas: Nam, & qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, quanuis qui non iungit, melius faciat, vt per Apostol. 1. ad Corinth. c. 7. prope fin. Quanuis autem hæc ratio æque in viduis militet, præsertim adolescentioribus, tamen in eis, speciali Imperatoris constitutione cautum fuit, vt valeat conditio non nubendi: idque speciali quadam ratione, vt supra dictum fuit, quę cessat in personis, quę nunquã matrimonium contraxerunt: undé, ex prædicta resolutione apparet, in huiusmodi personis nõ tam videri iniquum & contra pietatem Christianam, illud antiquę le-

gis beneficiū, quo ex, hæreditates, & legata capiunt spre-
ta nō nubendi cōditione, sub qua relicta fuerant, quare,
ius istud erit hodie obseruandū, vt pote æquum, favora-
bile, & rationale, & in nunquam nuptis nulli iuris
constitutione abrogatum.

44 Ex hac autē resolutione illud manifeste infertur, quod
si testator conditionem adiiciat matrimonij impedi-
tiuam, quæ tamen, in meliori vitæ statu, quem represen-
tat, probabilem quoque, eiusdem vitæ & status securita-
tem secum ferat, erit vtique talis conditio obseruanda,
vt pote in qua cesset superior ratio, obquam, ius illud,
Reipublicæ & matrimonij fauore introductum defendi-
mus. Quo fit, vt si alicui legatū seu hæreditas relinqua-
tur sub cōditione, si sacris ordinibus initiatur, valebit cō-
ditio, quāuis per eā a carnali matrimonio abstrahatur:
nec solū cōditio referenda erit ad sacros ordines a mo-
nacho susceptos, quo casu de validitate conditionis nul-
la dubitatio erit, sed etiam in seculari clerico sacrorum
ordinū intelligenda erit, nā & is, prædicta cōditione ad
meliorem vitæ statū excitatur, & eiusdem vitæ ac status
professio castitatē prædicat in eo, qui eam alijs prædica-
re, profiteretur, vt merito, quidquā mali de homine Deo cō-
secrato, ac Angelorū more illi ministrante præsumere,
suspiciari vè, nō debeamus, cuius intuitu, prædictā cōdi-
tionē nō valere, affirmemus, sed magis tenendū sit, eā va-
lere, vt potè, quæ, & si a carnali cōiugio auertat, ad aliud
melius & sublimius cū probabili vitæ securitate in eo,
cōuertat: Absit enim, vt, illos, qui sanctum continen-
tiæ statum, in tam purum, ac spirituale ministerium, Dei
beneficio, sortiti sunt, eo cōtra carnis illecebras, & hos-
tis astutias minus fortes & armatos esse, credamus,
quam coniugatos statu suo, de quibus Apostolus dixit,
quod tribulationē carnis habebūt huiusmodi. Denique,
pro

Relectionis l. Titie, si non nupserit

Pro hac sententia expendo tex. in Auth. de sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præsentī collat. 9. vbi relictum alicui sub nuptiarum, aut liberorum conditione, non defecit, eo monacho, vel clerico facto, conditione pro nō scripta habita, atque ita apparet, contra expressam nuptiarum conditionem, posse quem ad clericatum conuerti, sicut ad monachatum, & spreta conditione relictum obtinere, multo magis igitur idem poterit, vbi clericatus ipse in conditione positus expressè est. Tex. vero in d. §. sed & hoc præsentī, non solum procedit, vbi is, cui sub cōditionibus, de quibus ibi, relictum fuit, monasticam vitā professus est, sed etiam vbi sacris ordinibus initiatus clericus secularis efficitur, dummodo bona relictā, in pia opera expendant, vel relinquunt clerici in tali vitæ statu perseuerantes, vt exigit tex. ibi, & si glossa ibidem, verb. clericī contrarium sentiat, & in Auth. nisi rogatī C. ad Trebell. quam Barrol. utrobique sequitur, & Abb. in c. in præsentia nu. 43. post. gloss. finalem in fine ibidem de probation. Salyc. in d. Auth. nisi rogatī num. 3. & hanc sententiam cōmunē esse, ex Alciat. conf. 90. num. 11. lib. 9. & Boer. decis. 354. nu. 11. refert Mantica. de conject. vltim. volunt. lib. 11. titul. 7. num. 22.

45 Quæ sententia sustineri posset, si prædicta decisio ea ratione procederet, quod monasterium loco filij haberetur, quam rationem scripsit glossa final. in l. iubemus. §. si autem is C. ad Trebell. & in Auth. si qua mulier. verb. liberis. C. de Sacrosanct. Eccles. & cum glossa vulgarem illam allegationem, l. tex. in d. Auth. nisi rogatī, sequuntur ibi antiquiores, & plures relati à Tiraq. in l. si vnquam, verb. susceperit liberos num. 42. C. de reuocand. donat. sed eam rationem improbat Bartol. d. Auth. nisi rogatī, & d. §. sed & hoc præsentī num. 4. & d. Auth. si qua mulier

mulier num. 4. & multis confutat Felin. d. c. in præsentia num. 42. Bartolum secutus, & cum eo communis recentiorum, vt constat ex Tiraq. d. verb. susceperit liberos num. 47. Couar. lib. 1. var. c. 19. num. 6. & 7. Cost. in c. si pater, verb. si absque liberis num. 70. in princ. de testament. lib. 6. Mantic. d. titul. 7. nu. 6. de quo late Cald. de nominat. emphyteut. quæst. 6. nu. 10. Valasc. consult. 24. nu. final. tom. 1. spin. in specul. testamentor. gloss. 12. principal. nu. 27. cum sequenti, Boet. Epo. in c. 2. nu. 13. cum sequenti, extrâ de testament. quare magis placuit ad prædictam Imperatoris decisionem Ricard. ratio, quam tradidit in d. Auth. nisi rogati, & probauit Bartol. ibi, & in d. §. sed & hoc præsentu nu. 4. idem Bartol. in l. si ita quis. §. is cui nu. 3. ff. de leg. 2. communem fatentur Beroius. d. c. in præsentia nu. 478. Couar. d. c. 19. num. 7. Mantic. d. titul. 7. nu. 4. est autem illorum ratio nê talis nuptiarum, seu liberorum conditio, hæredem aut legatarium, cui adscripta est, à meliore vitæ statu ac professione auertat: & hac quidem ratione stante, prædicta decisio in clerico quoque seculari locum obtinet, quia in illo eadem illa ratio locum obtinet, vt pro non scripta conditio habeatur, nê alias relictî consequendi spe & intuitu, à meliore vitæ statu & professione abstrahatur: imo, si verum amamus, ratio ista magis in clerico seculari, quàm in regulari locum sibi vindicat, si quidem secularis clericus fideicommissum sibi adipiscitur, quo priuaretur, si nuptiarum conditio clericatu ipso defecta censeretur, quod secus est in eo, qui religionem ingredi instituit, qui & propria sua relinquere, & paupertatè voto profiteri, paratus est: vnde verisimile non est, à monasterij ingressu quemquam arceri, propter metum perdendi relictî, vt eleganter probat Couar. ex hoc prædic-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

tam Ricard. & sequacium rationem improbens d. c. 19.
num. 7. late item & eleganter Mantie. d. titul. 7. num. 4.
vbi alios allegat eandem Ricard. & ceterorum ratione
refellentes, ad decisionem tex. in d. §. sed & hoc presentis,
quæ quidē ratio & si ad tex. ibi probabilis nō sit, nihilo-
minus tamen eius decisio in seculari clerico sustinenda
erit, tã ex voluntatis conjectura, secundum quam illius
tex. decisionem inductam esse, inferius trademus, quã
ex verbis illius ibi, *si modo monasteria ingrediantur, aut clerici,
aut diaconisse, aut asistrie fiant, & ibi, hoc autem solatio & clerici,
& diaconisse, &c.* Quibus apparet, bis tex. ibi de clericis,
tanquam de diuersis ab ijs qui monasteria ingrediuntur,
loqui, quidquid glossa d. verb. clericus, aliter inter-
pretetur, cuius interpretatio, non solum dictum verbum
nimis coarctat, & restringit, dum solum illud accipit in
ijs, qui monachi sunt, sed etiam decisionem tex. in hac
parte frustratoriam omnino & ociosam reddit, cum, qua
parte in ingredientibus monasteria loquitur, tam proprie
intelligitur in ijs qui ingrediuntur, vt clerici fiant,
quã in ijs qui ingrediuntur, vt conuersi sint, quapro-
pter, dum tex. etiam in clericis decedit, nē aliàs sine ef-
fectu, & frustratoria maneat decisio in hac parte, in ijs
vtique accipiendus est, qui sine monachatu clericatum
ineunt, duobus illis concurrentibus, de quibus in tex.
videlicet, quod in eadem illa vitæ professione perseue-
rent, & res sibi donatas aut relictas sub prædictis condi-
tionibus, in pias causas expendat, aut relinquat, vt cōtra
glo. Bar. & Abb. vbi sup. sentit Bal. d. Auth. nisi rogati col.
3. & expressius probat Anton. de Butr. Imol. Ancharr. in
d. c. in presentia, & ibidē Felin. qui eos refert & sequitur
n. 31. & magis cōmunē testatur ibi Dec. nu. 58. quã alijs
relatis sequitur etiã Matic. d. tit. 7. n. 22. Ut vero, vnde
digressi sumus, reuertamur, ex prædicto intellectu & inter-
preta-